
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 21   del 02/04/2021

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
SOSPENSIONE  UTILIZZO  SUOLO  PUBBLICO  CON  DEHORS  E  ALTRE 
ATTREZZATURE TEMPORANEE E AMOVIBILI FINO AL 30 APRILE 2021

IL SINDACO
RICHIAMATA l’Ordinanza sindacale  n.2 del  08/01/2021 con la quale,  per consentire la ripresa 
delle  attività  economiche  maggiormente  colpite  dai  provvedimenti  restrittivi  emessi  a  seguito 
dell’emergenza epidemiologica, si disponeva che per il periodo fino al 31/03/2021 si applicassero 
in via straordinaria alcune misure in deroga al Regolamento per l'occupazione del suolo pubblico  
con dehors e altre attrezzature temporanee e amovibili, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 31 del 15/05/2018;

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 19/3/2021, secondo cui alla regione Sardegna si 
applicano le misure di cui alla c.d. “zona arancione” come determinate dal DPCM 14 gennaio 2021 
e successivi decreti adottati ai sensi dell’art. 2 comma 1 del decreto legge 25 marzo 2020 n.19;

VISTA, altresì, l’Ordinanza sindacale n. n. 16 del 22/03/2021 che, conformemente ai dettami di cui 
all'Ordinanza del Ministro della Salute del 19 marzo 2021 a decorrere da lunedì 22 marzo 2021 
trovano applicazione nel territorio comunale le prescrizioni di cui al Capo IV del DPCM 2 marzo 
2021; pertanto sono sospese le attività dei servizi di ristorazione e di bar, circoli privati, caffetterie e 
assimilabili; per i pubblici esercizi resta consentita la sola ristorazione con consegna a domicilio, 
nonché fino alle 22:00 la ristorazione con asporto; per gli  esercenti che svolgono come attività 
prevalente una di quelle identificate dai codici ATECO 56.3 “bar e altri esercizi simili senza cucina ” 
e Codice ATECO 47.25 “commercio al dettaglio di bevande in esercizi specializzati”  l'asporto è 
consentito esclusivamente fino alle 18:00; 

VISTO il  Decreto  Legge  del  1  aprile  2021,  n.44  recente  “Misure  urgenti  per  il  contenimento 
dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi 
pubblici”,  che  dal  7  aprile  al  30  aprile  2021  prevede  che  nelle  regioni  in  zona  gialla  si 
applicano le  misure stabilite per la zona arancione;

RITENUTO  OPPORTUNO,  essendo vietato  consumare  cibi  e  bevande  nelle  adiacenze  o  in 
prossimità  dei  pubblici  esercizi,  prorogare  la  sospensione  dell’utilizzo  di  dehors  e  altre 
attrezzature temporanee e amovibili su area pubblica fino al 30 aprile;

VISTI:
-  l’Ordinanza sindacale  n.65 del  13/10/2017  finalizzata  a  contrastare  il  fenomeno dell’indebita 
occupazione di suolo pubblico a fini di commercio;

        Pagina 1 di 2



- l’art. 20 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii. (Codice della strada);
- il Regolamento per l'occupazione di suolo pubblico con dehors e altre attrezzature temporanee e 
amovibili”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15/5/2018;
- l'art. 3 comma 16 della L. 15.7.2009 n° 94;
- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;
- la legge 22 maggio 2020, n.35;
- la legge 14 luglio 2020 n.74;
- la legge 13 ottobre 2020, n. 126;
- la legge 18 dicembre 2020, n. 176;
- il DPCM 14 gennaio 2021;
- il DPCM 2 marzo 2021;
- il DL 13 marzo 2021 n. 30
- il DL del 1 aprile 2021 n. 44;
- il vigente Statuto comunale;

O R D I N A

Per i motivi in premessa indicati  e che qui si intendono integralmente riportati,  è prorogata la 
sospensione  dell’utilizzo  di dehors  e  altre  attrezzature  temporanee  e  amovibili su  area 
pubblica da parte dei titolari  dei  pubblici  esercizi,  fino al 30 aprile 2021, in ottemperanza al 
Decreto Legge del 1 aprile 2021, n. 44.

Ai  sensi del  Decreto Legge 22 marzo 2021,  n.  41 “Misure urgenti  in materia di  sostegno alle  
imprese e agli operatori  economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza  
da COVID-19”, l’esenzione dal versamento del canone unico di cui ai commi 816 e seguenti della 
legge n. 160 del 2019 (ex Tosap) è prorogata al 30 giugno 2021. 

La Polizia  Locale e gli  altri  Soggetti  istituzionali  titolari  di  compiti  di  vigilanza e controllo  sono 
chiamati a fare rispettare il contenuto del presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Sardegna entro il termine di 
60 (sessanta) giorni dall'avvenuta pubblicazione del presente atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

Il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza mediante avvisi pubblici, affissione all'Albo 
Pretorio on-line e pubblicazione sul sito web dell' Ente.

La presente ordinanza è notificata tramite posta elettronica certificata, a:
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo: protocollo.prefss@pec.interno.it;
Polizia di Stato: gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it;
Carabinieri: tss29374@pec.carabinieri.it;
Guardia di Finanza;
ATSSardegna Servizio Igiene Pubblica – Servizio SIAN;
Settore Polizia Municipale – Sede -
Settore SUAPE – Sede

Sassari li 2 aprile 2021
IL SINDACO

Prof. Gian Vittorio Campus

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

        Pagina 2 di 2

mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:tss29374@pec.carabinieri.it
mailto:gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it

